مسئله مهدویت در تاریخ اسلام وقایع سیاسی مهمی را به وجود آورده و از صدر اسلام تا زمان حاضر اشخاص بسیاری مدعی مهدویت یا بابت شده‌اند، که از جمله آنها غلام احمد قادیانی (۱۲۳۵ق)، مؤسس فرقه قادیانی در هند؛ و سید علی محمد باب (مقتول ۱۲۶۶ق، در تبریز) مؤسس فرقه بابی در ایران؛ و محمد احمد معروف به مهدی سودانی (م ۱۸۸۵م/۱۳۰۲ق) در افریقا بوده‌اند.

توضیح: رویکرد به مسئله مهدویت در این بخش نه به عنوان بحث اصلی، بلکه به عنوان شاهد بر مدعای حکومت جهانی در مکتب اسلام است؛ بدین معنا «ولایت دینی» - که نمونه اعلا و اجلائی آن را در حکومت جهانی حضرت مهدی علیه السلام شاهد خواهیم بود - ایده‌ای است که به جهانی شدن می‌انجامد.